cap. non magnopere allegato, vtrumque requiri ad contrahendam hanc poenam, nempe egressus e claustro, & hac de causa factus; si enim intra claustrum existens audiat, aut legat predictas scientias prohibitas, peccat quidem, tamen non incurrit in hanc poenam. Similiter si alia de causa honesta egressus, audit, aut legit has scientias, non contrahit poenam, debet enim vtrumque simul conuenire, & vltra hoc spatium duorum mensium, intra quod audiens, vel legens peccat, sed non incidit in hanc poenam. Plura diximus in materia excommunicationis, hoc solum attende, prohibitionem factam in cap. non magnopere contra regulares, extensam fuisse cap. super Specula ad Archidiaconos, plebanos, prepositos, cantores, & alios clericos personatum habentes, & presbyteros, qui nisi intra idem duorum mensium spatium desisterint, poenam iam contrahunt, non solum excommunicationem, sed etiam irregularitatem, quod nempe spe promotionis careant, si promou non sunt, & hanc interpretationem tutiorem esse Glossa ibi notat.

De irregularitate ex criminis notorietate.

CAPVT LXVIII.

ORitur etiam irregularitas ex criminis notorietate; crimen enim notorium etiam post poenitentiam hominem facit irregularem, indigetque dispensatione. In huius explicationem aduerte ex Anton. de Butrio cap. extenore de tempor. ordi. nn. 5. & alijs Doctoribus in eodem cap. at si clerici de iudi. crimina quaedam esse mediocria, quaedam enormia; mediocria sunt quaecumque peccata mortalia, enormia vero, quae faciunt hominem digni depositione, aut degradatione, maxime accedente incorrigibilitate, vt homicidium, periurium, adulterium, stuprum, sacrilegium, furum, falsum testimonium, haeresis, simonia, peccatum nefandum, & cetera, quae iure puniuntur tali poena, de quibus vide Panorm. cap. at si clerici de iudic. Aduerte rursus ex Panorm. & Gloss. cap. vestra de cohabi. cleric. & muli. vbi copiose de hoc agunt, ex quib. aliqua breuiter deducam, adiunctis paucis. Notorium est duplex, vnum iuris, alterum facti. Notorium iuris triplex est, primum quod constat ex spontanea confessione facta in iudicio coram iudice competenti; qui enim in iudicio

Q pro-

proprium crimen sponte confitetur, illud facit notorium iam si non sit sententia lata contra eum.

Secundum est notorium ex clara probatione, & indubitata.

Tertium est ex sententia, quæ reuocari non potest.

Crimen ergo notorium fit notorietate iuris, quod constat ex propria, & spontanea confessione in iudicio, vel ex indubitata, & clara probatione, vel ex sententia vltima & irrevocabili. Notorium facti est, quando est clara locutio ex euidencia facti proueniens, quod aliqua tergiversatione celari non potest; differt enim à famoso: famosum enim est quod communiter circumfertur, sed ex euidencia facti, aut certo auctore procedit, vnde probari non potest: notorium verò ex sententia, ex auctore certo est, probarique potest. publicum verò commune est notorio, & famoso; vtrumque enim dicitur publicum, & constat ex cap. tua nos de cohabi. cler. & muli. dicitur etiam Panorm. a notorio manifestum, quod probari potest, sed non adeo patet ac notorium: ad faciendum autem notorium, dicit necessarium esse, vt constet aut populo, aut maiori parti viciniae, vel vici, dummodo non sint pauciores decem; vnde quinque non faciunt notorium, sed manifestum: immo vbi collegium, vel vicinia continet viginti, sex non sufficiunt facere notorium, sed necessaria est maior pars viciniae. His suppositis, dico mediocria, siue occulta, siue notoria non faciunt hominem irregularem, ita, vt post poenitentiam indigeat dispensatione, nec in hoc est controuersia Doctorum, siue sit notorium notorietate facti, siue iuris. Enormia autem notoria, siue notorietate facti, siue iuris, inducunt irregularitatem, nec est in hoc controuersia; at verò cum non sunt notoria, sed occulta, tunc est controuersia, an inducāt enormem irregularitatem. Hostien. cap. cum ex tenore, de tempo. ordi. & cap. nisi cum pridem, de renunc. quam quidam sequuntur peccatum omne enorme inducere irregularitatem, eum si occultum sit, affirmat, quod verum non est, cum non habetur in iure talis irregularitas; vnde Barri cap. cum ex tenore dicit occultum etiam enorme non inducere irregularitatem, sed sola deleri poenitentia, praeter homicidium, cui adiungit haeresim, & caetera, quae iure exprimentur, vt quando suspensus, vel excommunicatus, aut interdictus celebrat, & denique quando tale est crimen, quod iure irregularitatem inducit: de quibus diximus; & adhuc plura dicemus. Caetera verò occul-

ta etiam

ta etiam grauiſſima, quæ non exprimuntur in iure, ſola pœnitentiã delentur, vt probatur cap. ex tenore. & cap. quæſitum de temp. ordin. & ita Couar. & Nau. affirmarunt de peccato ſodomitico, quod iure non inducit irregularitatẽ. Nau. aut̃ adfert quãdam Bullam Grego. quæ potius videtur loqui in foro exteriori, & contra ſolos clericos, nec in occultis p̃cedit. Aduerſe r̃tus, Nauarum huiusmodi irregularitatem inter eas numeraffe, quæ ſunt ex delicto, cum re vera non ſit, ſed ex defectu; quæ enim irregularitas naſcitur ex delicto, ſemper ex eo ſiue occulto, ſiue manifefto procedit: nam propter delictum poſita eſt: at vero hæc non eſt ex delicto, cum, ſi occultum eſt, non oritur, ſed eſt ex infamia, & ſcandalo, quæ oriuntur ex notorietate delicti: ad iudicandum autem genus irregularitatis, conſiderare oportet id, vnde immediate procedit. Doctrina hæc communis eſt antiquorum: nam Innocen. cap. ſi celebriat. de de. excomm. miniſt. & ibi Panor. & cæteri, & Archidia. can. Apoſtolica. d. 56. expreſſe dixerunt hanc irregularitatem non eſſe propter delictum, ſed propter infamiam, vel ſcandalum, vnde Anton. Bur. cap. ex tenore. de temp. ordin. dicit hæc crimina inducere irregularitatem ex accidenti, nempe ex notorietate. Exiſtimat autem Episcopum cum ijs poſſe poſt pœnitentiã diſpenſare, ſicut ſupra diximus de infamibus, quod probatur cap. at ſi clerici. §. de adulterijs. de iudic.

De irregularitate ex homicidio.

CAPVT LXIX.

Obfcura eſt, & varia de irregularitate, quæ oritur ex homicidio tractatio, quam in vltimum locum ideo diſtuliſimus, quia partim ex defectu, partim ex delicto eſt, ijdemque ſunt ferè caſus, & eadem in vtraq; regulæ. Loquimur autem non de homicidio ſpiritali, quo anima occidi dicitur per peccatum, quia vita ſpiritali gratiæ priuatur, nec etiam de eo, quo occidere dicitur, qui odit, qui detrahit proximo, de quo homicidij genere agitur de pœn. d. i. can. homicidiorum. & can. nolite putare. & multis alijs canonibus; hæc enim homicidia non inducunt irregularitatem, de qua nunc agimus; nos vero tractamus de homicidio corporali, quo homo vita hæc ſenſibili priuatur, quãdo interficitur: nomine autẽ homi-

cidij ad effectum irregularitatis intelligimus semper
 membri mutilatione, vt inferius declarabitur. Hoc ergo
 posito, duo quidem sunt sine vlla controuersia; vnum est,
 omne homicidium cum peccato fieri; aliquando enim licet
 occidere hominem, aliquando etiam non licet 23. q. 8. cas.
 homicidium 23. q. 4. can. illud. multisque canonibus id contra
 iudex enim & ministri eius iuste occidunt, & occidi faciunt
 malefactores, & in bello iusto miles iuste occidit hostem. An-
 ste etiam homo priuata auctoritate occidit hominem. Ergo
 homicidium iustum, & est homicidium iniustum. Al-
 terum est, ex vtroque homicidio oriri irregularitatem; qui
 iuste, & qui iniuste occidit, irregularis est, can. si quis videtur
 d. 50. hęc duo certa sunt, illud autem est controuersum, ad quod
 irregularitatis speciem hęc, quę oritur ex homicidio, sit
 uocanda.

In primis Ioan. Ana. cap. vlt. de homic. tres distinguit ire-
 gularitatis species.

Vnam, quę ex deformitate proprii corporis oritur.

Alteram, quę ex deformitate corporis alieni, vt qui occidit
 mutilat, aut ad hęc consilium, vel auxilium pręstat.

Tertiam, quę est ex culpa, vt quando aliquis suspensus oc-
 lebrat.

Dicit ergo, homicidas repelli ab ordine propter horrorem,
 & scandalum, horror enim est, si ponat manus in sanguine
 Christi, qui effudit sanguinem hominis, iuxta hanc doctrinam
 irregularitas, quę ex homicidio est, siue licito, siue illicito, non
 est ex delicto. Hoc idem senserat Innocen. cap. gaudemus, de
 diuort. vbi dicit, irregularitatem homicidij non esse positam
 propter peccatum, indeque esse, vt tam iustus, quam in iustus
 homicida sit irregularis, cui doctrinę quidam antiqui adhe-
 serunt, eandem rationem irregularitatis in omni homicidio
 ponentes, & ita sentit Henr. Boic. cap. sicut dignum, de homici-
 num. 43. vbi statuit, homicidas ex facto voluntario indistinctum
 esse irregulares, tum propter horrorem, tum quia ordinem
 riguntur ad sacramentum Eucharistię, quod est sacramentum
 pacis: pacti autem maxime contrariatur homicidium, & vide-
 tur hęc sententia. S. Thom. 1. 2. q. 20. art. 4. ad 4. vbi vtramque
 irregularitatem ad defectum sacramenti reducit.

Alij secundo loco distinguunt has irregularitates, & quę ex
 homicidio illicito oritur, ad irregularitatem ex delicto reuocant;
 quę verò ex licito homicidio est, ad horrorem, & scandalum,

hanc

hanc sententiam fecutus est Panorm. cap. gaudemus, de diuort. & videtur opinio Gloss. marg. 15. q. 1. can. vlt. cum alijs nonnullis. hi non videntur irregularitatem ex licito homicidio inter eas numerare; quæ sunt ex defectu.

Alij tertio loco distinguunt irregularitatem, quæ est ex homicidio iusto, & hanc inter eas, quæ ex defectu sunt, adnumerant; quæ vero ex illicito oritur, inter eas, quæ sunt ex delicto, ita sensit Præpos. can. 1. d. 30. nu. 8. & ca. miror, ead. d. vbi irregularitatem, quæ ex homicidio licito est, appellat ex defectu, & coniungit cum ea, quæ est ex bigamia, nec videtur hoc esse in re contrarium sententiæ præcedenti Panorm. nam per horrorem, & scandalum intellexit defectum, qui est causa horrores; nam corpore vitiatum etiam inducunt horrorem & scandalum; non tamen propterea irregularitas eorum definit esse ex defectu, consonat etiam doctrinæ ipsius cap. nisi cum pridem, de renunc. vbi distinguit irregularitatem in duo genera, nempe in eam, quæ ex defectu, & eam, quæ est ex delicto: cum igitur homicidium licitum non sit delictum, necesse est irregularitatem, quæ inde provenit, esse ex defectu; idque sensisse videntur, quotquot illam bimbrem diuisionem amplexi sunt. Pro huius difficultatis resolutione sit.

Prima propositio, irregularitas ex homicidio illicito, & iniusto dicenda est ex delicto, seu ex peccato, ita affirmant Panorm. cap. gaudemus de diuort. nu. 17. & Hostien. eodem cap. nu. 18. & Præp. can. 1. d. 31. & est multorum aliorum, quæ confirmatur ex Concil. Trident. sess. 24. cap. 6. datur enim facultas Episcopis dispensandi in omnibus irregularitatibus ex delicto occulio provenientibus, excepta ea, quæ oritur ex homicidio voluntario. Ergo quæ oritur ex homicidio voluntario illicito, est ex delicto: nam exceptio fit ab eodem genere.

Secunda propositio irregularitas, quæ oritur ex homicidio licito, dicenda est ex defectu. hæc etiam communis est, nam communis est diuisio in irregularitatem ex delicto, & ex defectu; cum autem hæc non sit ex delicto, consequitur eam esse ex defectu.

Tertia propositio, irregularitas huiusmodi dicenda est ex defectu sacramenti, hæc est. S. Tho. 1. 2. q. 20. ar. 5. ad 4. vbi expresse ad defectum sacramenti irregularitatem iudicis occidentis reducit, & Alex. Alen. 3. p. q. 34. nu. 2. art. 3. pro quo aduerte, Præpositum can. miror, d. 30. quatuor rationes collegisse ex Th. cologis, quibus defectum huius irregularitatis explicat.

Prima est. S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 4. & sent. d. 25. q. 2. quod clerici sunt electi ad altaris ministerium, in quo repræsentatur passio Christi occisi, qui, cum pateretur, non cominabatur. Debent ergo ministri suum dominum imitari.

Secunda est eiusdem S. Tho. quia clericis committitur ministerium nouæ legis, in qua nulla pœna occisionis aut mutilationis determinatur.

Tertia ex Alex. Alen. 3. p. q. 34. m. 2. ar. 5. ministri nouæ legis debent esse ministri mansuetudinis, & dilectionis, ad alliciendo animos hominum ad bonum.

Quarta ex eodem, ministri nouæ legis sunt ministri sacramenti vnionis, & viuificationis; sacramentum enim altaris significat vnionem Ecclesiæ cum Christo, & viuificat summes, & participantes. Qui ergo occidit, sacramentum vnionis, & viuificationis non repræsentat. Has quatuor rationes colligit Præposit. ex S. Tho. & Alexan. in homicida. Est ergo defectus significationis, mansuetudinis, & sacramenti: omnia autem hæc significantur voce hæc, ex defectu sacramenti, & Alexan. hanc irregularitatem ex defectu sacramenti appellat, & adnumerat cum bigamiæ irregularitate, quæ etiam est ex defectu sacramenti. Quidam ad defectum cuiusdam mansuetudinis reducunt, & hoc videtur conforme cap. interfecti. de homic. vbi huius vocabuli facta est mentio; duos enim latrones ad rei temporalis defensionem occidit quidam monachus, quem irregularem Papa declarat, quia inquit contra mansuetudinem Ecclesiasticam egit. Est ergo homicidij irregularitas ex defectu mansuetudinis, & hoc verum est: sed quia ultra mansuetudinis defectum, habet alios defectus, vti diximus, & omnes includuntur hac voce, sacramenti, ideo cum S. Thom. & Alexan. & alijs vsi sumus hoc nomine. Quod si obicias, homicidium, quod ex delicto est, habere eundem defectum, fateor, tamen habet ultra hoc delictum, & ab eo, quod grauius est, accipit denominationem: vbi verò culpa non est, manet solus defectus, & ideo nominatur irregularitas ex defectu mansuetudinis.

De irregularitate ex mutilatione.

CAPVT LXX.

Quantum ad irregularitatem contrahendam, parem fecerunt iura mutilationem homicidio, qui enim occidit au-

mutil-

mutilat, siue licite faciat, siue illicite, irregularis est. Clem. si furiosus. de homic. quamuis, vt notauit Præposi. can. de his. d. 50. nu. 7. non sit ita grauis irregularitas, quæ oritur ex mutilatione, sicut quæ oritur ex homicidio; vnde fiet vt facilius dispensetur super eam. Ex mutilatione ergo licita, irregularitas ex defectu oritur, sicut ex homicidio licito: ex illicita verò ex delicto, sicut & ex homicidio illicito.

Duæ autem occurrunt difficultates, vna est, quid sit mutilatio, altera est, quid sit membrum.

Ad priorem respondeo, mutilationem esse abscissionem alicuius membri, quando membrum a corpore separatur; tunc enim corpus mutilum dicitur, quando membrum deest aliquod. Qui ergo debilitat membrum alterius, etiam si illud tale reddat, vt opus suum non valeat exercere, non mutilat, nec est irregularis. hæc est communis sententia, quam sequitur, & probat Panorm. in duobus locis, nempe cap. de diacono. qui cle. vel vouen. & cap. clericis. ne cler. vel mona. quamuis cap. cum illorum. de sen. excomm. tenuerit contrarium. eandem tenet Præpos. cap. de diacono. allegato, vbi citat Cardin. in eandem sententiam, & tenet etiam Felin. cap. cum illorum. de senten. excomm. & Philip. Fran. cap. is qui. de sent. excommu. in 6, vbi citat alios in eadem sententia, & hæc est vere tenenda, quæ confirmatur. 23. q. 8. can. his à quibus. præcipitur ibi clericis, ne mortis sententiam ferant, nec truncationes membrorum quibullibet per se inferant, aut inferendas præcipiant, & cap. in Archiepiscopatu. de rapt. mors, & truncatio prohibentur prælatis. essent profecto diminuti canones, si debilitatio, quæ non est truncatio, nec mors, induceret irregularitatem. Non ergo aliud est mutilatio, quam truncatio membri, & eius abscissio. id etiam significatio nominis probat, Aristo. enim lib. 5. metaph. mutilum definit, cui extrema aliqua pars integralis corporis deest, quod etiam docet S. Thom. 22. qu. 65. art. 1. ratio etiam id ipsum comprobatur: nam mutilatio ideo homicidio comparatur quantum ad irregularitatem, quia est particularis occisio membri, nimirum quia anima separatur ab illa parte abscissa, quod recte dixit Præposi. can. 1. d. 50. numer. 25. id autem in debilitatione non fit, manet enim anima in membro debilitato, quod etiam si non valeat exercere officium proprium, pertinet tamen ad integritatem, & decorem corporis, & inter membra computatur. 1. q. 1. can. sicut vrgeri.

Altera difficultas est, quod sit dicendum membrum, mutilatio enim intelligi non potest sine noticia membri, est autem controuersum, an digitus sit membrum. Caiet. 22. q. 65. 2. & Sotus lib. 5. de iust. qu. 2. art. 1. affirmant esse membrum, qui digitum abscindit, esse mutilatorem. maior autem pars Canonistarum sequens Bartol. lib. 2. ff. de pub. iud. negat esse membrum ad effectum inducendæ irregularitatis huius. tenent Panormit. cap. de Diacono, qui cler. ver. vou. & cap. cum illorum, de sentent. excomm. Ioann. Anan. cap. excommunicato, de hære. cum alijs multis. Dixi ad effectum inducendæ irregularitatis, quia multi Canonistæ distinguunt membrum in principale, & minus principale; seu paruum, & magnum, appellantque principale, manum, pedem, oculum, nasum, & quod officium habet in corpore separatum ab alijs partibus: digitum autem vocant membrum paruum. ita habet Hostien. in sum. tit. de corp. viti. & Anton. Butr. cap. Thomas, eodem tit. & Gloss. can. qui partem d. 55. ad effectum tamen irregularitatis non habetur pro membro, nisi sit principale, & ita habet Gloss. Clem. vni. de homic. & hæc est veteri doctrinæ non enim verum est, quod quidam recentiores putant, Canonistas negare, digitum esse membrum, cum multi illorum affirmant, sed dicunt quantum ad irregularitatem non censeri mutilatorem, nisi qui principale membrum abscindit, & hæc opinio, vt communior, est amplectenda: nam in pœnalibus non sunt significationes nominum ampliandæ. Qui ergo alteri digitum abscindit, etiam si pollex aut index sit, non censetur mutilator, vt irregularis efficiatur. Dubitabit aliquis de auricula, an sit membrum. Couarr. negat, quia, inquit, qui auriculam abscindit, non aufert membrum, cum ablata auricula maneat auditus in aure, quæ ratio si valeret, nec esset mutilator, qui abscindit nasum alteri, quia manet olfactus: nasum verò esse membrum, omnes affirmant. Auricula ergo est membrum, & habet officium separatum ab alijs partibus, nempe preparare sonos, & voces, vt audiantur melius & distinctius, quod in animalibus, quæ aures mouent, satis visui patet, & in ijs hominibus, quibus abscilla sunt: experientia ostendit; non enim ita perfecte audiunt, quæ sententia est Specula. tit. de dispen. materia de irregulari. §. iuxta. in fin. vbi querit, an Petrus fuerit irregularis, qui Malcho abscidit auriculam, respondet negatiue. quia tunc non erat introducta irregularitas, significans, postquam iam ab Ecclesia est introducta, esse irregularem qui eam cedit. idem Couarr.

negat

negat mamillam in foemina esse membrum, nescio qua ratione ductus, cum habeat officium praecipuum in corpore. Ex his ergo duabus actionibus, nempe homicidio, & mutilatione oritur haec irregularitas.

Ex ijs, quae in superiori capite, & proxime dicta sunt, multa sequuntur.

Primo, per vulnerationem cum quantacumque sanguinis effusione, ubi non est mors, nec mutilatio membri, non induci irregularitatem: quod recte notavit Panormit. capit. de Diacono. qui cler. ver. noue. & capit. clericis. ne cleri. verb. monach. licet aliqui contrarium dixerint, tamen sine fundamento, & contra canones, quia ex solo homicidio, & mutilatione haec irregularitas oritur; per haec enim tantum pars corporis, vel corpus anima, & vita priuatur, ut diximus, nec est aliqua introducenda irregularitas, quae non sit iure expressa.

Secundo, qui alterum percutit, & ex percussione facit irregularem ex defectu, nimirum quia notabile vulnus in facie infixit, quo fit multum deformis, aut fecit eum claudum, ut nequeat sine baculo ambulare, vel quid aliud simile, si non abscidit, aut mutilauit membrum, non est irregularis, quamuis Silu. ver. homicidium, 3. aliter sentiat cum alijs per ipsum citatis, sed sine fundamento, quia iste non est occisor, nec mutilator.

Tertio, qui execat alterum, visu eum priuando, non tamen oculum extrahendo, eadem ratione non est irregularis, quia nec occisor, nec mutilator, qua ratione, qui dat mulieri venenum sterilitatis, ut priuetur potentia generatiua, quia non occidit, nec mutat, non est de iure irregularis, ut habet Glo. c. si aliquis, de homic. quamuis quantum ad peccatum grauis sit culpa, & homicida habeatur.

Quarto, qui mortuo homini abscindit caput, aliudue membrum, non est irregularis; non enim mortuus est simpliciter homo, nec membrum mortui est simpliciter membrum, unde qui abscindit, non est mutilator, quia non priuat membrum anima, aut vita. Non esse hunc irregularem dicit Archidi. can. si quis 15. q. 1. contra aliquos id affirmantes, & Praepos. can. 1. d. 50. num. 27.

Quinto, qui foetum, antequam anima sit informatus, nimirum ante quadragesimum diem abortiri facit, quamuis peccet grauer, de iure irregularis non est, quia cum nondum sit vi-

uificatus, nōdum est homo, & sic hic, qui abortiri fecit, non est homicida. ita habetur cap. sicut 2. de homic.

Sexto, per solam voluntatem, & conatum occidendi, aut mutilandi, si non sequitur occisio, aut mutilatio, non est irregularis. ita dicit Henr. c. 1. de eo, qui mit. in poss. vbi qui dat venenum alteri animo occidendi, aut vt abortiatur viuuum fœtum, si non occiditur, aut abortus sequitur, non est irregularis, nec qui bombardam exonerat contra alterum, sed non sequitur effectus, quidquid sit de pœnis alijs temporibus, tamen irregularitatem non incurrit, quamuis quidam contrarium teneant, sed falso, quia lex promotionis factum requirit 15. quæst. 1. canon. vltim. Denique vbi non citatur mutilatio, aut occisio, non inducitur huiusmodi irregularitas.

Quotuplex homicidium, & mutilatio.

CAPVT LXXI.

CVM constet tantum ex reali mutilatione, & homicidio induci huiusmodi irregularitatem, oportet, quomodo hæc fiant, considerare. Est autem triplex homicidium, quod autem de eo dicitur, de mutilatione etiam intelligere oportet. Est homicidium, quod voluntate, quod necessitate, quod casu committitur. hæc diuisio celebris est, quam probat Glo. can. de his d. 50. Arch. & Præposi. ibidem, Gloss. etiam cap. sicut dignum. de homic. & ibi Henr. num. 43. & Alex. Aleu. 3. p. q. 34. m. 3. Est etiam aliorum multorum, eamque confirmauit Concil. Triden. sess. 14. c. 7. vbi de irregularitate ex illicito homicidio tractans distinxit homicidium, & quod voluntate, & quod necessitate, & quod casu fit. Hæc igitur diuisio est amplectenda, & iuxta ea, quæ de irregularitate homicidij dicta sunt, explicabimus. Oportet igitur, quid horū vnum quodque sit, declarare, postea quæ ad irregularitatem spectant proponemus.

Aduerte, ex Gemina. & Præposi. can. si quis voluntarie dupliciter accipi voluntarium, striete, & large. striete voluntarium est, quod est in se volitū, in quod nempe voluntas immediate fertur. vt quando volumus ambulare, sedere, legere. hæc dicuntur voluntaria striete. Large voluntarium est, quod

non in se volumus, sed in sua tantum causa, vt qui vult bibere multum vini, dicitur velle ebrietatem, non quidem in se, sed in sua causa, quia id vult, vnde sequitur ebrietas. Vinum ergo est volitum striete & per se: ebrietas autem est volita, seu voluntaria in sua causa. Alij alijs terminis hoc explicant, voluntarium striete appellant, directe volitum; large vero, indirecte, iuxta *Gloss. can. studeat d. 50.* Addunt hi Doctores, voluntatem respectu eorum, quæ striete sunt voluntaria, esse velut matrem: respectu vero eorum, quæ non in se, sed in sua tantum causa sunt volita, esse velut auiam; vt enim auia per filiam efficit nepotem, sic voluntas per causam, seu in causa vult effectum, qui ex ea sequitur. Hæc distinctio & doctrina est vera & legitima, sed diminuta, ideo perficienda est: primum enim membrum diuisionis huius, nempe quod est volitum, seu voluntarium in se, duplex est, quoddam absolutum, quoddam conditionatum, quod alijs verbis dicitur esse voluntatem duplicem, nempe absolutam & conditionatam. illud est voluntarium absolute, seu absoluta voluntate volitum, quod sponte, nulla impellente necessitate fit, vt quando aliquis vult legere, ambulare, &cæt. Illud vero est voluntarium conditionatum, quod non sponte, sed inuiti facimus, vt periculum aliquod vitemus. exemplum commune est in mercatore, qui tempore tempestatis merces in mare proijcit, vt vitam seruet, cuius proijctio voluntaria quidem est, quia liberum est illi proijcere, & non proijcere; tamen non est absolute voluntaria, quia metu mortis impellente proijcit, inuitusque facit. Hoc voluntarium non est plene voluntarium, sed mistum cum inuoluntario; ideo dicitur voluntarium conditionatum, seu, vt alij dicunt, voluntarium coactum, de quo *Arist. 3. ethic. & S. Thom. 1.2. q. 6. art. 6. & Canonista tit. de ijs,* quæ vi. me. ve. ca. fin. tractant.

Ex hac distinctione sequitur duplex esse homicidium voluntarium directe, seu in se volitum, vnum absolute voluntarium, quando aliquis directe, & per se vult occidere aliū sponte, & nulla impellente necessitate. alterum est voluntarium directe, & in se, sed ex necessitate, & conditionate, nempe quando aliquis vult occidere, sed necessitate, & coactè, quia aliter vitam tueri non potest, vt qui inuadentem, & occidere volentem occidit, ne ipse occidatur, vtrumque tamen est homicidium voluntarium, quod considerantes antiqui quidem iurista, homicidium in sui defensionem factum, etiam quando

aliter

aliter homo euadere non potest, appellarunt voluntarium quia directe & in se volitum est, ita habet Innoc. ead. auctoritatem, de homic. idque titulus decretalis indicat, nempe de homicidio voluntario, & casuali, ubi voluntarium appellatur quod a casuali distinguitur, & hoc non aliud est, quam quod est volitum in se, & directe, siue absolute, siue conditionate, vnde Ioan. Andr. & Anchar. in eodem titulo opponunt contra eundem titulum: nam videtur diminutus, dicendum enim erat, de voluntario, necessario, & casuali. Respondent autem, voluntarij nomine comprehendi etiam necessarium, seu quod ex necessitate fit, quod etiam canones antiqui confirmant, can. eos vero, can. si qua mulier, can. si quis voluntarie d. 50. ubi in duo membra fit diuisio homicidiorum, nempe quod voluntate, & quod casu fit. At cum voluntarium conditionate, seu ex necessitate fit mixtum cum inuoluntario, & non habeat plenam rationem voluntatis, merito Conci. Trident. sess. 13. cap. 7. citatum hæc duo distinxit, & nomine voluntarij appellandum censuit, quod absoluta voluntate fit absque ulla necessitate & coactione: quod vero coactè & necessitate firmum habet distinctum, nempe homicidium ex necessitate, seu ad defensionem, quam etiam distinctionem ante Concilium citati Doctores tradiderunt, voluntarium separantes ab eo, quod ex necessitate fit, quamuis & hoc voluntarium dici debeat, si rationem voluntarij sine distinctione consideremus. Multum ergo refert ad materiam irregularitatis, tractanda cognoscere, quando dicimus homicidium voluntarium, seu irregularitatem ex homicidio voluntario, non eam intelligi, quæ est ex homicidio facto ad defensionem, seu ex necessitate, quod inferius adhuc magis explicabitur. Hæc de prioribus illius diuisionis, in qua voluntarium in stricte & large diuidebatur, nos superaddimus voluntarium hoc stricte, nempe quando est directe, & in se aliquid volitum, esse duplex, strictius strictius, stricte quando est volitum directe voluntate conditionata. Strictius, quando est volitum directe absolute voluntate, & hoc est verè & absolute dicendum voluntarium, & distinguitur ab eo, quod fit ex necessitate. Alterum membrum diuisionis erat, voluntarium large, quod est volitum tantum in sua causa, & indirecte, respectu cuius voluntas est vt auria. hoc voluntarium appellant citati Doctores casuale, quod non est in se volitum, sed tantum in sua causa quod alij vocant indirecte & per accidens volitum, vt diximus ex Glof. can. student

d. 50. Hoc igitur membrum adhuc distinctione indiget: ex causa enim dupliciter effectus sequitur, aliquando enim sequitur semper, aut plerumque, seu in plurimum; aliquando sequitur raro, utriusque sit exemplum: Ex veneni potu frequenter mors sequitur, ex nimio vini potu in plurimum consequitur ebrietas, ex graui vulnere in capite mors. At ex pulsu campanæ raro malleus soluitur, & occidit hominem, ex iactu bombardæ raro rumpitur seu frangitur bombardæ, & occidit circumstantes. Prædicti ergo Doctores volitum in causa tantum, siue raro, siue in plurimum sequatur, casuale appellant, at Caiet. 22. q. 64. art. 8. ad 3. quando effectus ex causa in plurimum sequitur, existimat, non esse casuale dicendum, sed annectendum eum voluntario; unde qui voluit vulnus infligere, ex quo in plurimum mors sequitur, quamuis non intendebat occidere, si mors sequatur, existimat homicidam voluntarium, id quod recipit Couar. ubi de homicidio voluntario loquitur, tamen est contra S. Thom. quem ipsi in suum citant fautorem: nam 22. q. 64. art. 8. ad 2. loquens de homicidio casuale dicit: Qui percutit prægnantem, si sequatur mors mulieris, vel pueri, non effugere homicidij reatum, præcipue cum ex tali percussione in promptu sit quod mors sequatur. Nota esse casuale homicidii in causa, ex qua in promptu est, mortem sequi, id est ex qua in plurimum mors sequitur, dummodo non sit facta percussio ea intentione, ut mors sequatur, aut sit mors præcogitata, & in corpore articuli definit casuale homicidium, quod præter intentionem fit: facit ad purum casuale duo necessaria, nempe quod raro fiat, & quod præter intentionem & præscientiam, tamen in materia irregularitatis plus habetur ratio intentionis, etiam si non raro fiat; & quamuis minus sit casuale, tamen casuale est.

Aduertendum ergo est, casuale dici quantum ad irregularitatem, quod tantum & præcise in causa est volitum, siue raro, siue in plurimum sequatur, dummodo non sit præuisum, nec intentum ab efficiente, seu occidente: penes intentionem enim & voluntatem est casuale, ad eo ut si quis campanam pulset intentione, ut malleus cadens occidat aliquem, vel præuidens casurum, & occisurum, si cadat, & occidat, licet raro accidat, non erit casuale, sed voluntarium, ut dicit Archi. can. de occidendis 23. q. 5. contra vero, si quis percutiat vulnere lethali aliquem, nesciens mortem sequi, nec ea intentione, ut sequatur, reputabitur casuale. dico (nesciens) quia si quis scit, & ad huc

facit,

facit, iam vult occidere directe. hoc autem est discrimen, quod grauius erat peccatum, si ex causa frequentius sequitur mors; arguit enim maiorem negligentiam, in foro exteriori magis reputabitur habuisse intentionem occidendi: at in foro interiori, & quoad Deum non erit voluntarius homicida, sed casualis, qui præter scientiam & intentionem occidit, quod ex eodem Concil. Trident. sess. 14. cap. 7. satis clare deducitur: nam cum prius dixisset, qui sua voluntate occiderit, non debere cum eo dispensari, & hoc distinxerat ab eo, qui necessitate, & qui casu occidit, repetens, quid sit voluntate occidens, dicit, qui non proposito occidit, significans, voluntate occidere, & ex proposito occidere idem esse: ex proposito autem occidere, & intentione idem est; propositum enim & intentio directam voluntatem significant. homicidium ergo voluntarium distinctum ab alijs duobus est directum volitum.

Hæc est causa quod in canonibus, vt constat ex cap. significasti. de homici. consideratur animus & intentio in percussione, ex qua mors est secuta, quod etiam maxime comprobatur ex can. eum vero. & can. frater vester d. 50. ex quibus hoc maxime deducitur: est enim noranda doctrina Panorm. cap. significasti. de homici. in fine, ius canonicum, quantum ad irregularitatem, considerare magis animum, & intentionem in actu subsecuto; aduertendum tamen est, non solum illum habere intentionem, seu voluntatem directam occidendi, qui specialiter vult occidere, sed etiam illum, qui in genere percussit animo nocendi indistincte, & vniuersaliter, non excludendo mortem: secus si expressè noller occidere, aut mutilare, sed tantum percutere; hic enim, etiam si ex percussione sequeretur mors, non est censendus homicida voluntarius, quantum ad irregularitatem in foro interiori, vbi non proceditur ex præsumptione: nam in exteriori foro censetur homicida voluntarius, quia præsumeretur voluisse occidere, nisi aliunde veritas constaret.

Ex his omnibus habes expositam diuisionem homicidii, quod fit tripliciter, aut voluntate, aut necessitate, aut casu, quamuis enim omnia sint ex voluntate largissimè sumpta, tamen quod non in se, sed in sua causa tantum est volitum, non appellamus simpliciter voluntarium, sed casuale, nec id etiam, quod in se est volitum, si non absolute, sed ex necessitate & conditionate est volitum. Ex hoc triplici homicidio, seu

mutilat

mutilatione irregularitas consequitur, sed non eadē, nec eiusdem rationis, nec semper. ideo qualiter, & quibus modis, & quando sequatur, in sequentibus capitibus explicatur.

Quando ex mutilatione, vel homicidio non inducatur irregularitas.

CAPVT LXXII.

Paulò superius diximus, vbi homicidium, aut mutilatio realis non erat, nō inducit irregularitatem, cuius rei multa attulimus exempla, nunc dicimus esse casus, in quibus etiam si homicidium, & mutilatio sint, nulla inducitur irregularitas, & præter alios, de quibus agemus, quando singula homicidiorum genera tractabimus, oportet nunc aduertere necessarium esse ad hoc, vt hæ duæ actiones inferant irregularitatem, quod procedant ab habente vsum rationis; non enim verè est homicidium, aut mutilatio, quæ sunt actiones humana, vbi non est rationis vsum, sicut nec habet propriam rationem homicidij id, quod fit à leone, vel tauro. Est igitur conditio necessaria, vt sit actio humana: non est autem actio humana, nisi adsit vsum rationis, & libertas arbitrij. hæc de causa in Clem. furiosus. de homic. excipiuntur tria genera, quæ, etiam si occidant, vel mutilent, nullam contrahunt irregularitatem, nec ex delicto, nec ex defectu.

Primo loco sunt infantes, qui non sunt doli capaces, hi si occidant, vel mutilent, quod accidere potest, non sunt irregulares, & adulti facti promoueri possunt. notat ibi Gloss. communiter recepta, tempus infantie esse vsque ad completum septennium, infra quod non est irregularis, qui occidit. aduertit autem Anchar. in eadem Clementina, quod si contigerit ante septennium aliquem esse capax doli, aut post septennium nondum esse capax doli, vel habere rationis vsum, illum incurere irregularitatem, hunc vero non. Nec est iam probanda doctrina Hosti. c. i. de delict. puer. affirmantis, si puer nondum doli capax proiecit cultellum, aut lapidem, aut occidat, etiam si id non intendat, esse irregularem. hoc inquam non est verum post Clem. vt dicit Panormit. cap. i. de delict. puer & Gloss. in eadem Clem. vbi vterque reprobat Hostienem.

Secundo loco, Clementina excipit furiosos, etiam adultos, hi pa-

hi pari ratione, si occidant in furore vel infania aliquem, sunt irregulares. notat ibi Gloss. per furiosos, non solum intelligi eos, qui hoc morbo continuo laborant, sed qui etiam per intervallum eum patiuntur, & dum furiosi sunt, occidunt vel mutilant, idemque est dicendum de infirmo phrenetico. In his omnibus deficit usus rationis, nec inducitur irregularitas, etiam si vitio & culpa propria incidant in insaniam, docet Gloss. 15. q. 1. can. si quis insanians. & Card. in Clem. furiosus, de hom. q. 6.

Tertio, excipit dormientes, aliqui enim somnos adeo graves patiuntur, ut noctu somniantes surgant, multa que faciunt opera, qualia vigilantes efficere solent. hi, si occidant, vel mutilent, non contrahunt ullam irregularitatem, nec enim habent rationis usum, sicut nec furiosi, ut habetur cap. maior, de bapt. §. verum, hoc limitant Card. & Anchar. in eadem Cl. Quando qui solitus est in somno arma capere, & percutere, si sciens precauet in vigilia quantum potest, ne quid simile faciat dormiens, a cubiculo arma eijciendo, aut focium apud se habendo, vel aliquid aliud necessarium adhibendo, qui non se precauet, non excusatur ab irregularitate opere subsecuro, idem dicendum existit in eo, qui lucida intervalla patitur, quando compos est mentis, si se in furore in alios inuehit, debet enim precaueri quantum potest: quod si solitus non est ea facere, vel si solitus est, precauit, & adhuc postea cecidit, vel mutilat, nullam inde contrahit irregularitatem. Dubium excitant Doctores de illo, qui vigilans, ira vehementi vel odio commotus conatus est alterum occidere, nec potuit, postea tamen dormiens precedenti imaginatione agitur in somno succens, & occidit, an sit irregularis. Palu. 4. sen. d. 32. q. 1. art. 3. dicitur esse irregularem, quia causam dedit vigilans, contrarium tenent Socin. cap. ad audientiam, de homi. num. 15. & Gonz. Valladiego de irregula. c. de percussore, & Castr. lib. 2. de test. leg. p. in cap. 14. quos etiam sequitur Couarr. Item non erat solitus talia facere in somnis, nec ea intentione dormiuit, ut id eueniret, & hoc verum est. Hæc tria genera peccatorum excipit Clementina. Doctores autem paritatem rationis sequentes idem dicunt de ebrio, qui præ ebrietate non habet rationis usum, etiam si sua culpa eorundem sit, dum modo non ea intentione, ut alium percuteret, se inebriauerit, hic, si occidat, non est irregularis, ita dicit Castro loco citato in fine capitulis, & Couarr. dimitians, si non erat solitus in ebrietate furere